

JAN CZOGAŁA

ur. 1938; Katowice



Miejsce i czas wydarzeń	Świdnik, PRL
Słowa kluczowe	Świdnik, PRL, Wojskowa Akademia Techniczna, praca w wojsku, WSK Świdnik, praca w WSK Świdnik

Powrót na Lubelszczyznę

Ja nigdy nie miałem jakoś inklinacji do wojska ani do tego typu spraw, bo mój charakter, [potrzeba] wolności, jakiejś swobody [były z] wojskiem w sprzeczności. Nie było za wesoło, jeżeli chodzi o warunki materialne w rodzinie, ojciec miał słabą pracę, mało zarabiał. No, po prostu posłuchałem, poszedłem na ten WAT. Zdałem, bo egzaminy były, i zostałem studentem Wojskowej Akademii [Technicznej]. No, skończyłem ją z wyróżnieniem, tak samo jak zdałem maturę z wyróżnieniem, chciałem zostać asystentem na tym Wacie, miałem propozycję, no ale taki był okres, że ówczesny minister Jaruzelski zalecił, żeby wszystkich młodych [kierować] do jednostek. Trafiłem do jednostki na krótko do Radomia, później przeniesiono mnie do Oleśnicy, do szkoły, na jakieś pół roku. No i trafiłem do dowództwa wojsk lotniczych w Poznaniu. No, szybko awansowałem. Miałem szereg osiągnięć technicznych. Skończyłem studia lotnicze. No ale w tym Poznaniu nie miałem praktycznie zajęcia, może umiejętności przerastały robotę, którą posiadałem. No i po prostu poprosiłem, poszedłem wprost do generała, powiedzieć, no, że po prostu ja tu nic nie mam do roboty, ja się tu marnuję, kształciliście mnie, no, przecież szkoda czasu, nic tu nie ma do roboty. No, jakoś tak bardzo bezczelnie podszedłem do tematu, no i zaproponowano mi pracę w Świdniku. No i myślę, po iluś tam latach wracam tam, gdzieśmy okres okupacji przeżyli, no bo Świdnik od [Stalowej Woli jest oddalony] sto kilometrów, czyli wracam na ziemię, na których przeżyliśmy okupację.

Tak trafiłem do Świdnika, do odbioru wojskowego. To mi z początku bardzo odpowiadało, no bo to techniczne sprawy, w moim kierunku. Zaraz mnie ulokowano nie w odbiorze technicznym bezpośrednio, tylko w Ośrodku Badawczo-Rozwojowym, w odbiorze. Czyli po prostu byłem oddelegowany ze strony wojska do kontroli prac badawczych, do nadzoru prac badawczych na zgodność z wymaganiami wojska. No i bardzo szybko tę pracę polubiłem.

Data i miejsce nagrania	2014-01-22, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"